
Herbert Spencer 
1820 – 1903

„Studium sociologie je studiem evo-
luce v její nejkomplexnější formě.“
„Sociální evoluce tvoří část celkové 
evoluce.“
„Vývoj není náhodný, nespadá pod 
lidskou kontrolu; je nutný. Civilizace 
není vytvořena uměle, ale je součás-
tí přírody. Je podobná vývoji embrya 
nebo rozvíjení květiny. Změny, které lidstvo prodělalo a stále 
prodělává, pramení ze zákona, kterému podléhá veškeré pří-
rodní vznikání. Proto musí nutně zmizet všechny věci, které 
nazýváme špatnými a nemorálními. Proto se musí člověk stát 
dokonalým.“ 
„Na základě přirozeného vývoje věcí si každý občan vybírá 
funkci, pro kterou je nejvhodnější. Uspějí ti, kteří jsou vhodní 
pro práci, kterou zastávají. Ty neschopné naopak společnost 
rychle najde, propustí z práce, donutí je dělat něco jednoduš-
šího a nakonec pro ně najde něco vhodného.“
„Toto přežití nejzdatnějších,… je totéž, které Charles Darwin 
nazval ‚přírodním výběrem‘, neboli zachováním těch druhů, 
které se nejlépe přizpůsobí v boji o život.“  

Jaký je podle Spencera vztah sociologie a evoluce?
Jakým způsobem aplikuje Spencer Darwinovu teorii na život 
ve společnosti?


